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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на ............. в

заседание на департамент „Дизайн” към Нов български университет.

Дисертацията се състои от Анотация, Резюме на английски

език,Съдържание , което включва: Въведение, Изложение в шест глави, Общи
изводи след всяка глава, Заключение, Критичен анализ. Изводи и препоръки,
Репродукции, Библиография, Списък на цитиранията под черта, две приложения с
анкета и диаграма, Автореферат с Приноси и Научни публикации от автора.–общо
282 страници, 142 стр. Текст и 140 стр. Репродукции / с 230 броя изображения /
към основния текст с 182 източника на използвана литература (142 литературни
източници, 40 електронни материали).

Защитата на дисертацията ще се проведе в НБУ пред разширена

специализирана комисия на ..................2013 г. от ................ часа в зала
.......................... на Нов български университет, бул. Монтевидео 21.

Материалите по защитата са на разположение в офиса на департамент
„Дизайн” към НБУ, офис 509 II корпус, бул. Монтевидео 21, София 1618.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на темата

В съвременния конкурентен свят все по- голямо значение придобиват
начините за развитие на творческото мислене и неговата визуализация.

Това мотивира автора в разработването на настоящия труд, като
актуално съвременно търсене на различни методи, подпомагащи

творческото мислене и успешното му визуализиране в архитектурното
проектиране. С убедеността, че овладените методи и средства за

рисуване са от изключителна важност за генериране и изобразяване на

архитектурните идеи, авторът доказва как рисувателните методи
повлияват на практика в обучението и проектирането на архитектурата.

Усвоените познания и умения у бъдещите архитекти / чрез
рисуване от натура / изграждат възможности за пространствено

виждане и изграждане на формите, чрез наблюдение и съпоставяне ,
заедно с пропорционирането им в пространството. Координацията на

мисълта, окото и ръката, придобити чрез рисуването, подпомагат
интуитивно архитекта и в последващия му творчески път.

Обучението по архитектура, чрез рисуване и моделиране има
голямата цел да подготви студентите за бъдещата им работа в

сътворяване на обитаема среда и предмети за употреба от човека.
Намирането на прогресивни решения в проектанския процес

определени, чрез вглеждането върху промените във взаимодействията
на хората и обкръжаващата ги средата, започва априори от

наблюдението и рисуването на натурата.

Необходимостта от разработването на настоящото изследване е
продиктувана от изключително малката информация на български език

относно ролята на рисуването в проектанския процес на архитекта и
желанието на автора да я постави на научна основа. Научно-

изследователската дейност на автора в тази насока е акцентирана върху
анализ и синтез на творческите идейни скици на бележити и съвременни

архитекти. Те сами по себе си биха били полезни за студентите по
архитектура и всички работещи в тази сфера.

2. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са ръчно създадените архитектурни рисунки,
като средство за визуализация и комуникация на архитекта в

проектанския процес.
Предмет на изследването е симбиозата между рисуване и

архитектурно проектиране.

3. Цел и задачи на изследването

Целта на настоящата дисертация е да разшири работния и

теоретичен обхват на рисуването определено, като творческо
визуализиране на изобразителни и архитектурни идеи в съвременната
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практика на архитекти и художници. Това надхвърля разглеждането на

рисунката, като изкуство само по себе си и показва новите възможности

на традиционното сътрудничество между рисуване и визуализиране в
архитектурното проектиране по нов начин.

Задача на изследването е да се концентрира проучването върху
особеностите на архитектурната графика направена, чрез скициране или

рисуване от натура до развитието й в изображения на архитектурна идея
в проектанския процес. Изискванията и потребността да се представи

най-адекватно авторовата идея в архитектурното проектиране, създава
необходимостта от развитие на изразните средства в него.

Тезата е онагледена с цветни приложения от творби на съвременни
архитекти, които поясняват представените факти и доказват

изложението.

4. Методи на изследването

Чрез анализ и синтез на основата на сравнения в проучването на

рисунки при архитекти и художници, ще се разкрият различията на
архитектурните рисунки спрямо рисунките в художествената практика.

Ще се установят и докажат,чрез способите на научните сравнения и
обобщения аналогиите и взаимодействията между рисунките и

компютърно създадените изображения, както и мястото на тези
класически средства за визуализация и комуникация на архитекта в

съвременната им практика.
Архитектурната графика разглеждана, като графичен способ е

показана като самостоятелен визуален език за оформяне на
архитектурни идеи. Анализират се нейните комуникативни и когнитивни

функции и елементи. Показват се тенденциите и иновациите в
използване на графичния език в работата на архитекта, чрез лични

наблюдения и критичен анализ.
В изложението на дисертационния труд са определени научно

понятията,,рисунък’’,,абстрактно’’,,органично’’, като включени в

изследваните от автора тези и разискванията от анкета, направена сред
съвременни архитекти.

5. Научна новост

Научната новост в изследването се изразява в:

* Систематизиране на основните елементи на архитектурната

графика, влияещи върху структурното изграждане на архитектурната
рисунка. Класифициране на архитектурните рисунки по

предназначение.

Систематизиране и анализ на етапите на рисуване от натура в
ескиза на архитекта.

6. Практическа и теоретична полезност на резултатите от труда

Трудът има значение за :
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 * Публикуване на научно изследване за ролята на рисуването в

архитектурното проектиране за пръв път на български език.

* Показване на значимостта на рисуването в работата на архитекта
и дизайнера, като най–пряко средство за внушение на творчески

идеи.
За овладяването на рисуването, като средство за визуализация

на архитекта и дизайнера и превръщането му в творческо, индивидуално
и съвременно средство за изразяване на архитектурни и дизайн идеи.

Необходимостта от изучаване и онагледяване в лекции на
графичния език за визуализация е първостепенна задача в обучението

по архитектура и дизайн.
* Обучението на студентите във възможностите за създаване на

сполучливи идейни проекти- рисунки в съвременното проектиране,
допринася за по- голямата концептуална яснота на проектите им, за

възможното им бъдещо развитие, чрез овладените от рисуването
изобразителни знания и умения.

* За разширяване на кръгозора на архитекта, разглеждайки

рисунката, като гъвкаво естетическо средство. Приобщавайки го към
проблематиката на съвременната творческа и ескизна рисунка, ще

способствуваме за формирането на естетически усет и възглед у тях.

7. Апробация на резултатите

Резултатите от направеното изследване и анкетата с въпроси по
тематиката са обсъждани сред десет практикуващи съвременни

архитекти. Отделни части от дисертационния труд са представени на
престижни конференции с дискусии по тях. Извадки от дисертацията са

публикувани в специализирани издания в страната. Тезата е онагледена
с цветни приложения от творби на класици и съвременни архитекти,

които поясняват представените факти и доказват изложението.
Резултатите от изследването представляват интерес за студентите по

изобразителни изкуства и архитектура, както и за всички интересуващи

се от архитектура.

8. Обем и структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е с обем от общо 282 стр.- / 142 стр. тект и
140 стр. репродукции, с 230 брой репродукции, съдържа:

Автобиография, Анотация, Резюме на английски език, Съдържанието
включва: Въведение, Изложение в шест глави, Заключение, Критичен

анализ. Изводи и препоръки. След всяка глава следват общи изводи.
Репродукции- 230 броя, списък на репродукциите 10стр. Списък на

научните публикации на автора,/ 1 стр/, Списък на цитиранията под
черта /140 броя/. Библиография - от 182 източника, от които на

кирилица 54, латиница – 61 източника, от научни сборници – 22
източника от интернет- 40 източника,списания- 5 броя.

Приложение- Анкета, Диаграма, Автореферат от 23 стр.,с Приноси,

Научни публикации на автора.
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 ІІ. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Въведение

В увода е очертана актуалността на темата на дисертационния труд.
Дефинирани са обектът, предметът, целта и задачите на изследването.

Поставени са методите на изследване и времевия обхват.

І. Глава І - РИСУВАНЕТО, РИСУНКАТА

Първа глава съдържа единадесет раздела. В началото на изложението
се анализира рисунката като свободна, универсална, общоразбираема и

демократична форма на изразяване на човека. Представя се рисуването
като база за изобразяване с учебен, аналитичен,експериментален и

творчески характер. Изясняват се основни понятия и се характеризира

рисунката -учебна / академичен ескиз /,функционална и творческа
рисунка при художници и архитекти в смисъла на рисунката, като

основно изразно средство при тях. Изтъква се значението на рисуването
от натура, като изследване законите на композицията, перспективата,

формата на предметите и начина за развитие на въображението, чрез

[…]


проектанския процес.
Потвърждава се важността от изучаване на рисуването в

обучението по архитектура, като поставени задачи с решения за
намиране и развитие на пространствено- конструктивни възприятия,

изобразителни умения и възможности за творческо мислене у
студентите.

С научни методи и средства е изпълнена целта на дисертационния
труд в работния му и теоретичен обхват:

1. използване на придобитите знания и уменията, чрез рисуването

за опознаване и пресъздаване на видимата реалност, които да бъдат в

основата на материализацията на творческите представи в
архитектурното проектиране.

КРИТИЧЕН АНАЛИЗ. ИЗВОДИ И ПРЕПОРЪКИ

Рисувателните методи са неделима, структурна част от процеса

на архитектурно проектиране. Тяхната основна цел е да визуализират
творческото мислене. Ако не ги използваме съществува възможност

прогресивни идеи и решения да останат неразкрити. Рисувателните
методи способстват за стимулиране на творческите способности , като

подпомагат генерирането на идеи и създават основата на знания,
използването на които, заедно с опита и уменията у студента са

неделима част от творческото му израстване. Рисувателните методи

могат да се използват самостоятелно или в група. На базата на
основните, логични методи в учебната архитектурна рисунка се

развиват специфичните емпирични методи с ясно установени
индивидуални характеристики на студента - бъдещ архитект.

На основата на направеното теоретично изследване и

проведените практически часове, като преподавател по рисуване могат
да се направят следните изводи и заключения:

1. Може да се обобщи, че днес не съществува общовалиден модел

на развитие на творческото мислене при архитектите. То се визуализира
обаче най- пряко и с възможност за развитие, чрез рисуването.

2. Архитектите оформят градовете чрез прецедента, първоначално

рисувайки идеите си и едновременно с това, гледат напред към

някакво непознато бъдеще, завършвайки визуализацият си с
CAD изображения.
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3. Доказано е, че в архитектурното проектиране, идейните скици са

генезиса на бъдещата архитектура. Те визуализират хрумванията на
създателя им и показват пълноценността и вариантността на

проектантския процес.

4. Доказано е, че чрез рисунките си архитектът комуникира най-
пряко с клиента и с останалите участници в проектанския процес.

5. Опитът от скициране на архитектура е необходим в научаване
гледането, проучването на места и обекти, чрез придобиване на

графичен опит. Комбинацията от дву и три измерни рисунки означава,
че архитектът или дизайнерът използват изображения в аксонометрична

или конична перспектива, за свързване на тяхнотo значение в едно
цяло.

6. Установено е, че изборът на методи в рисуването зависи от

много фактори, като естеството на решавания проблем, времето за

реализация, качествата и уменията на архитекта.

7. Не може да се създават качествени архитектурни проекти и
дизайн продукти без да съществуват знания и умения в студента по

архитектура за наблюдение и изобразяване, развити чрез рисуването.

ІІІ. ОСНОВНИ НАУЧНИ И НАУЧНО - ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Теоретичната разработка на автора за закономерностите в
рисунката на художника и архитекта е насочена към съвременното

практическо обучение на студентите по аритектурно проектиране.

2. Публикуването на научно изследване за ролята на рисуването
в архитектурното проектиране е за пръв път на български език.

3. Систематизирани са основните елементи на архитектурната

графика, влияещи върху структурното изграждане на
архитектурната рисунка.

4. Класифицирани са архитектурните рисунки по предназначение.

5. Систематизирани и анализирани са етапите на рисуване от

натура в ескиза на архитекта.

6. Доказана е значимостта на рисунката, като изкуство и най–
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пряко средство за внушение на творчески идеи в работата на

архитекта и дизайнера.

7. Разширява кръгозора на архитекта, разглеждайки рисунката,

като гъвкаво естетическо средство. Приобщавайки го към
проблематиката на съвременната творческа и ескизна рисунка

ще способстваме за формирането на естетически усет и възглед
в него.
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 НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Публикация в сборника с тема: ,, Финландският мебелен
дизайн / под печат / от изнесен доклад на Пета Международна

научно - техническа конференция ,, Иновации в горската
промишленост и инжинерния дизайн”-INNO_2012 на ЛТУ,

факултет Горска промишленост, 15-16 ноември, 2012 година,
Юндола.

2. Публикация в сборника с тема: ,, Рисуването, дизайна и

устойчивата архитектура” / под печат / от изнесен доклад на
конференция на НБУ ,,Креативни практики и устойчива

архитектура”- септември , 2012 година, София.

3. Публикация в сборника с тема: ,, Рисунката, израз на

архитектурна идея в проектирането” / под печат / от изнесен
доклад на Втора Международна конференция ЕПУ,,

ОБРАЗОВАНИЕ, НАУКА, ИНОВАЦИИ” , 9-10 юни, 2012 година,
Перник.

4. Публикация в сборника с тема: ,, Рисуване и фотографиране в

архитектурната визуализация” / под печат / от изнесен доклад
на конференция на НБУ ,, Дизайн и архитектура- теория,

практика и взаимодействие”, 15 юни, 2011 година София.

5. Публикация в Годишник № 1 на ЕПУ с тема: ,,Рисуването като
средство за визуализация и в изграждането на архитектурни

идеи” / от стр.112-122 / от изнесен доклад на Първа
Международна конференция ЕПУ,, ОБРАЗОВАНИЕ, НАУКА,

ИНОВАЦИИ” , 9-10 юни, 2011 година, Перник .

ДРУГИ ПУБЛИКАЦИИ ОТ АВТОРА

1. съставител на Албум ,, СЕКУЛ КРУМОВ -СКУЛПТУРА”, София,

издателство Български Художник, 2007 година.
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