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 СТАНОВИЩЕ

По процедура за придобиване на образователна и научна степен
„Доктор” Професионално направление: 8.2.
Изобразително изкуство
Докторска програма „Дизайн“
Департамент „Дизайн“, НБУ

тема : ,,РИСУВАНЕТО КАТО СРЕДСТВО ЗА ВИЗУАЛИЗАЦИЯ И
РАЗВИТИЕ НА АРХИТЕКТУРНА ИДЕЯ”

На докторанта РУМЯНА СЕКУЛОВА КРУМОВА

от доц.д-р. САША СИМЕОНОВА ЛОЗАНОВА

Лесотехнически Университет, София

Още във въвеждащата част Румяна Секулова Крумова
определя целта /1/, предмета /2/,задачата /3/, времето /4/, обекта /5/ и
методиката на изследването /6/.

/1/: Анализ на синтетичния характер на рисунката в
архитектурното проектиране, в която едноверменното въздействие
на няколко вида творчество е решаващо.

/2/: Предмет на изследването е симбиозата между рисуване и
архитектурно проектиране.

/3/: Да се концентрира проучването върху особеностите на
архитектурната графика направена, чрез скициране или рисуване от
натура, до развитието й в изображения на архитектурна идея в
проектанския процес.

/4/: Изследвани са рисунки на класици от Ренесанса и Барока ,
както и такива на съвременни български и чужди архитекти от ХХ и
ХХІ век.

/5/: Ръчно създадените архитектурни рисунки,като средство за
визуализация и комуникация на архитекта в проектантския процес.
/6/ :Прилага се системен подход от проучвателни, аналитични,
логически, сравнителни и дедуктивни методи. Чрез анализ и синтез
на основата на сравнения между рисунки на архитекти и художници
се разкриват различията на архитектурните рисунки, спрямо
рисунките в художествената практика.
Авторката определя значението, което влага в основните
използани в текста понятия / ключови думи /, което е важно условие
за неговото еднозначно възприемане, разбиране, оценка.
Първите пет глави на дисертацията са озаглавени :
* Рисуването, Рисунката
* Гледане и виждане, чрез рисуване
* Значението на практиката
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 * Архитектурната графика- богатство и сложност
* Проектиране, чрез рисуване
и представляват разгърнат теоретичен анализ на архитектурното
рисуване, като специфична област на рисуването и като творческа
дейност. Не е пренебрегната нито една негова характеристика-
задачи, цели и функции, място и роля в процеса на архитектурното
проектиране, в процеса на обучение на студентите архитекти, в
комуникацията между архитектите, поръчителите и клиентите на
създаваните обекти.
Основните изводи, които се формулират в края на теоретичната
част са:

 Чрез елементите на рисунката се анализират и синтезират
закономерностите, структурите и отношенията в
заобикалящия ни свят.

 Архитектурната графика в проектирането представлява
цялостен визуален език, изразна система със знакови
съответствия на няколко нива, която позволява пълноценна
и нееднозначна комуникация.

 Рисунката е графична визуализация на решения на
проектански проблеми.

Последната глава - /6/ е посветена на историческия анализ на
архитектурното рисуване: характер, материали и техники,
индивидуални авторски приноси. Открояват се различията в
архитектурното рисуване и индивидуалното творчество на основата
на общата стилово - пластическа еволюция на изобразителното
изкуство.
Теоретичният и историческият анализ се допълват от проявите
на рисунката при съвременните български и чужди архитекти с
изявен принос. Текстът е подкрепен от обширен илюстративен
материал на архитектурни рисунки от миналото и днес, които са
своеобразен ,, текст в текст’’, както и от анкета, проведена от
докторантката със съвременни архитекти и от диаграма, показваща
начините на архитектурно проектиране.

Най- важните изводи, формулирани на тази основа са:

 Днес не съществува общовалиден модел на развитие на
творческото мислене при архитектите. То се визуализира
най- пряко и с възможност за развитие , чрез рисуването.

 В архитектурното проектиране идейните скици са генезиса на
бъдещата архитектура. Те визуализират хрумванията на
създателя им и показват пълноценността и вариантността на
проектанския процес.
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 Не може да се създават качествени архитектурни проекти и
дизайн продукти, без да съществуват професионални знания
и умения, включени в процеса на обучение, чрез рисуването.

Накратко, основните приноси на Румяна Секулова Крумова са:

 Трудът е първото самостоятелно и оригинално изследване
на един важен проблем на творческата теория и практика, не
проучван досега у нас и в чужбина в тези аспекти.

 Авторският подход е интердисциплинарен. Той се съотнася
непосредствено към няколко дисциплини:

 Обща история на изкуството

 Теория на архитектурното творчество

 Психология на архитектурното творчество

 История на архитектурното творчество

 Методика на обучение на студенти - архитекти

Авторката Румяна Секулова Крумова използва умело

информация от посочените дисциплини, богатия си професионален
опит и наблюдения, като художник и преподавател в Европейския
Политехнически Университет. За това й помага многогодишната
творческа дейност във взаимодействието на монументалното
изкуство с архитектурата. Ерудицията и личният опит придават на
текста й яснота, системен облик и авторско звучене.

Изследването притежава качествата на дисертационен труд
насочен към специализирана аудитория: Архитекти, Художници,
Дизайнери, Изкуствоведи, Преподаватели във ВУЗ и студенти. С
достъпният си език то ще е полезно и за читателите интересуващи
се от застъпената обширна проблематика. Затова - Пожелавам
издаването на труда във вид на книга и популяризирането на най-
важните идеи на авторката не само на български език.

Препоръчвам на членовете на уважаемата научна колегия
към НБУ на Румяна Секулова Крумова да се присъди
образователната и научна степен - Доктор по изкуствознание /
дизайн / в професионално направление 8.2.

София
Юни 2013 г. Доц.д-р: Саша Лозанова